Honorable Concejo

Municipal de U C’/ Q

£ N - =+
RESOLUCION AUTONOMICA DEL HONORABLE _--:-qlk
CONCEJO MUNICIPAL DE SUCRE 1,
N°.- 207/15 ¥

Sucre, 29 de mayo de 2015

Por cuanto el Honorable Concejo Municipal de Sucre, ha dictado la siguiente Resolucion:

CONSIDERANDO:

Que, con registro N® CDE1-12 de 19 de mayo de 2015, ingresa al Concejo Municipal Nota Cite; Despacho N°
006/15 de 15 de mayo de 2015, suscrita por el Arq. Moisés Rosendo Torres Chivé, Alcalde Municipal de Sucre,
dirigida al Dr. Antonio German Gutiérrez Gantier, Presidente del Concejo Municipal vy por su intermedio al Pleno
del Ente Deliberante, solicitando el tratamiento, consideracion y aprobacion de la MINUTA DE CONTRATO
L.P.N. N° 022/2015 LICITACION PUBLICA NACIONAL “CONSTRUCCION PAVIMENTO RIGIDO MERCADO
EL MORRO", con CUCE: 15-1101-00-551005-1-1, Codigo Interno N° 05/2015; a los fines previstos en el numeral
8 del Art. 16 de la Ley N° 482 de Gobiernos Auténomos Municipales.

Que, la Lic. Emilda Ortega Téllez Resp. Unidad Tec. Adm. Stria. Municipal de Obras Publicas con e! V°B® Ing.
lvan Omar Flores R., todos del G.A.M.S., mediante Nota Cite: STRIA. 00.PP. N° 0163/15 de 11 de Marzo de
2015, adjuntando Proyecto, Especificaciones Técnicas, Certificacion Presupuestaria y otros documentos, solicita
a la Responsable de Procesos de Contratacion R.P.C.-G.AM.S., el Inicio del proceso de contratacién del
Proyecto “CONSTRUCCION PAVIMENTO RIGIDO MERCADO EL MORRO”, con Precio Referencial de Bs.
2.400.000,00 (Dos Millones Cuatrocientos Mil con 00/100 Bolivianos), provenientes de recursos del T.G.N.,
definiendo como método de evaluacién de propuestas: CALIDAD, PROPUESTA TECNICA Y COSTO.

Que, la Arg. Mireya Lobaton Ayaviri Responsable del Proceso de Contratacién de Licitacidon Pablica del G.A.M.S
(RPC), mediante Resolucion Administrativa RPC N° 019/2015 de 12 de marzo de 2015 AUTQRIZA el INICIO del
proceso de contratacion, bajo la modalidad de Licitacion Pablica Nacional N° 05/2015 para la “CONSTRUCCION
PAVIMENTO RIGIDO MERCADO EL MORRO” (PRIMERA CONVOCATORIA), en el marco de las Normas
Basicas del Sistema de Administracion de Bienes y Servicios (NB-SABS) D.S. 181 Art. 33 inc. b). Publicandose
la Convocatoria, el 12 de marzo de 2015, en SICOES con Codigo Interno 05/2015, Numero de Confirmacién:
1688274, CUCE: 15-1101-00-551005-1-1, (Primera Convocatoria) con Precio Referencial de Bs. 2.400.000,00
(Dos Millones Cuatrocientos Mil con 00/100 Bolivianos).

Que, a fijs. 301 cursa el Acta de Reunion de Aclaracion vy a fis. 302 la Resolucion Administrativa RPC 029/2015
de Aprobacion del Documento Base de Contratacion de 25 de marzo de 2015 que Resuelve APROBAR el DBC.

Que, fa Autoridad Responsable del Proceso de Contratacién de Licitacion Plblica RPC designa a la Comision de
Calificacion mediante notas Cite RPC N° 32, 33 y 34, recayendo la responsabilidad en los siguientes servidores
publicos: Ing. Raul Lima Resp. Vias Planificacion Territorial del G.AM.S; Ing. Alex Enriquez Director de
Supervision del G.A.M.S; Lic. Dayler Gonzales Administrador D-2 del G.A.M.S.

Que, en la referida Licitacion Publica Nacional N° 05/2015 participaron DOS (2) PROPONENTES que
presentaron sus propuestas tal como se evidencia en el Acta de Cierre de Presentacion de Propuestas de fecha
02 de abril de 2015, proceso en el cual fa Comision de Calificacion designada para el efecto, luego de evaluar y
calificar las propuestas, presentd su INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION DE ADJUDICACION N°
01272015 de 02 de abril de 2015 recomendando ADJUDICAR el proceso de contratacidén del Proyecto
“CONSTRUCCION PAVIMENTO RIGIDO MERCADO EL MORRO” al proponente; EMPRESA
CONSTRUCTORA ELDA, representada legaimente por LUIS DELGADO ARANCIBIA, con un costo total de Bs.

2.260.000,50 (Dos Millones Doscientos Sesenta Mil 50/100 Bolmanos) con un plazo de ejecucion de
CIENTO SETENTA Y CINCO (175) DIAS CALENDARIO.

wAAL N Pireceion: Plaza 22 de Mino N7 .
Fie 2 ARCHIVADOR DE PALANCA Telf: 6461811 - 6451081 - 643207 4/}
T Archivo S AHCMS Al FEI"{I {[}“5”1 } 10110096 !
F-mail: conceju¢s homsuere.gob bo j
Dhireccion Postal: Casilla 778 Co
www hemsacre . gob by

Sucere - Dolivig

:
i



Honorable Concejo

Municipal de [ Cl/ ¢

Que, la Responsable del Proceso de Contratacion de Licitacion Publica, en base al Informe de la Comision de
Calificacion. mediante Resolucion Expresa de Adjudicacion RPC N° 036/2015 de 10 de abril de 2015, previa
aprobacién de! Informe de la Comision de Calificacién, resolvid APROBAR el Informe de Evaluacion Final y
Recomendacion de la Comision de Calificacion N° 012/2015 y ADJUDICAR la Litacion Publica Nacional N°
05/2015 para la ejecucion del Proyecto “CONSTRUCCION PAVIMENTO RIGIDO MERCADO EL MORRO”, a la
propuesta de la EMPRESA CONSTRUCTORA ELDA, representada legalmente por LUIS DELGADO
ARANCIBIA, por el monto de Bs. 2.260.000,50 (Dos Millones Doscientos Sesenta Mil 50/100 Bolivianos),
con un plazo de ejecucion de CIENTO SETENTA'Y CINCO (175} DIAS CALENDARIO, por haber cumplido con
los requisitos administrativos, técnicos y econémicos tal como indica la Resolucion, solicitando posteriormente at
Director Juridico la elaboracién del contrato respectivo.

Que, el proceso de contratacion para la ejecucion del proyecto. “CONSTRUCCION PAVIMENTO RIGIDO
MERCADO EL MORRO?”, cuenta con la Certificacion Presupuestaria correspondiente de fecha 20 de enero de
2015 inscrito en el POA y Presupuesto de la gestion 2015, registrado en SIGMA con Preventivo N° 0569, con
Categoria Programatica 170205 0000 bj. Gasto 42310 “Construcciones y Mejoras de Bienes Publicos de
Dominio Publico”, Fuente 41, Organismo Financiador 113 (Tesoro General de la Nagcion — Coparticipacion
Tributaria), con un monto total autorizado de Bs. 2.400.000,00 (Dos Millones Cuatrocientos Mil 00/100
Bolivianos), por consiguiente cuenta con el respaldo presupuestario que garantiza la ejecucion del proyecto.

Que, segun Resumen Ejecutivo del Proyecto “CONSTRUCCION PAVIMENTO RIGIDO MERCADO EL
MORRO", tiene el objetivo general de: ..." Realizar el proyecto: “CONSTRUCCION PAVIMENTO RIGIDO
MERCADO EL MORRO’, que permitird contar con una via de pavimento rigido que conecte las calles
adyacentes a la misma, ademas de un Area de Parqueo para los comerciantes con vehiculos de alto tonelaje.

Que, realizada la revision técnica del proyecto “CONSTRUCCION PAVIMENTO RIGIDO MERCADO EL
MORRO” se evidencia Error en el Documento Base de Contratacién (DBC), respecto & la Planilla de Computos

Métricos, con incongruencias de 5 items descritos a continuacién, mismos que hacen errar a las Empresas en
sus propuestas presentadas:

1) item N° 3: DEMOLICION DE CORDONES DE ANTISOCAVACION DE H° C® Las operaciones matematicas
de multiplicaciones y sumas en base a la planilla que presenta estan erradas, donde se evidencia en el resultado
que muestra 4.80 Metros Clbicos, siendo el calculo correcto con sus mismas cantidades 7.71 Metros Cubicos,
después de analizar y realizar un recélculo como se muestran en la tabla a continuacion, a fjs. 117.

TIEMIN' 31 DEMOIICION GF CORDONLS DE ANTISOUAVACION DE HKCE. 7

j e A B

P F R -
| Y i3 %
R e e . e P T

..............
H :
L e T

2) item N° 6: EXCAVACION MANUAL TERRENO COMUNP/SUMIDEROS: Las operaciones matematicas de
multiplicaciones y sumas en base a la planilla que presenta estan erradas, donde se evidencia en el resultado
que muestra 19.80 Metros Cubicos, siendo el calculo correcto con sus mismas cantidades 16.238 Metros Cubicos,
después de analizar y realizar un recalculo como se muestran en la tabla a continuacion, a fjs. 116.

S.LO.N Dircccion: Plaza 25 de Mave N
Ik, O6h CDEPLEGA A T R I 0 . o = 3 R =L TR N
CCoe Archive S.AHC M5, As-LP Fax: (0029 1) 4-H5310920

E-mail; coneeioG hemsucre.gob o
Lhreccion Postal: Casilla 7 is
waw emsucre.goh. b

Sucre - Bolivia



Honorable Concejo

“Municipal de . U C}/ Q

Pagina 3
- - RAN 20715

5:!"-1 :

ilﬂ

.-\:-'\--w-w\--\; [P S TR S S A T L e il bt b . wv”@.@.mwwr; e e e sk : .
_ naa T 352 f (ATERAd mmmtmm. L b
P e --:---xw:--:- - g e P R I Y . . U e e e e e N
3,00 0,80 . 1,10 176 A LATENE TERSOHG

e St rap g pmeens e -.'g-\.-.-ﬂ-.-:-:na--
'ﬁ'ﬁ'l-:- FYRFTRETETTIETI “awmmwmﬁm fad edimaman e e E b S f" gy

2,00 © 0,80 1,1C 1?& Wmmm

I __'_. i | g-'!: o P e s e ..__.-\..,...M.-\.-\..-\.--\.w-:-\.-“--------

R e, = e e e v o B Gttt et e cetaran e et v i st g ek s nef A e M AR IR A T AT TR emE e MRS i * o e : :-'\-' H T £
’ ' - 3 51- mmmﬂﬁim 3.

. ﬁﬁ:—-"ﬁ--ﬁ-—»‘--ﬁ----—-—r——h-lA--g-m-ww\-v- A E: S N Tmmemee s e enees .q.-n-\:.-u-“.www-.'.-..q-------..a.. EE TR B b e by S .a:-ww.-\.-\.-\.-'w-'\- e CERE :?w'"w-ﬂ-“

? XTE

ae e - Q-w o LR AR I T

* " EATERAL DERECIO .

:-\.--\.a:-.-a;.-ﬂ-.-\.;ww-\. -p- —'h._—-\.--a-mm-ww\é-'&'? L AL

w:mmm

4»4@{;@.%@@“.".“““ ------- -:-\. ﬂ-ﬂg-"#\.:-':-'\-a-'“-'\-'

3) item N° 12: RELLENO Y COMPACTADO CON MAQUINARIA P/PLATAFORMA: Las operaciones
matematicas de multiplicaciones y sumas en base a la planilla que presenta estan erradas, donde se evidencia
en el resultado que muestra 333.32 Metros Cubicos, siendo el calculo correcto con sus mismas cantidades

316.73 Metros Cubicos, después de analizar y realizar un recalculo como se muestran en la tabla a continuacion,
afis. 113y 114.

Arny) At AD

B P A

HES S r
T AL 00 M R O e e e s
v

o PR
- FHEPES 1 .-
'H.-\.' -
% H

u bk g Lg@w T L . . . e 5 m

R R TR
i '. : .
*, z; . ' : H vmw“.«-\.:}\.umw.@ BT

é@?mwmiw - TT:.-.-:H&«--:- k. ...:... : cam e ._._3..“,;,.;;»,-. K. .. __P___Eﬁ“ i T ﬂ'm . ﬂ*!_zgy '&% "3‘% ﬁ‘“ ull: :"i E:

T aar e e e e PR S A At A e

= e e 3 A e
- A RN e e

o.68) < @f%ﬁ* Mw .

L R e LT L o “W“'lﬁ"“'\w:-a--\,p -

.ﬁ.g . R R e LR A PRI LR M_M e

”“”Mﬂﬁ Eqmd.-w P A

e i BEETES 3 B S’-ﬂﬂ : --ﬂﬂ' 15 * me
.-Q-\r.-\q.«-\. -t . -\..-\.-\l -\.M..g:.k.: q,-fﬁ?-q.l\..#m:.. . ﬁ_ﬁ.?ﬂ?_\,“ A e e ee = e B gt v b e e ! il'-l.g

: .. ;¢ ; P o ey PP ...'\-\-M-:na--'\:a- -q-\.-w_--\.--ﬂ- -a-.-\.--\.-\.- quﬂ?“m?‘ww-@v e

L oaE '.-’{:-:.:.'- . &’m . ;-'-_5.,{-: R ﬂ}:l'

E SO T e e e ey, ﬁ%%%@{é}hﬁpu . +~“‘w“-ﬁ¢$wg:\-¢u 3.--.-m-:--,q.._ _.
- "

$00

' "*Té???ﬁ?@- 1-53-\.-::@.-\?:-\:\:-.-_.«_.-.-...1.\“.-\; .Wﬁ'%zﬁ-ﬁ-&-mw — —
& L o
T FAEEE § AR Em
R _'ﬁ':'?"a’“”f"’! R . -ﬁ..% :@,w“ﬁ..m_ —n . L. J
. »v : TN EVE
Jé"%’ﬁ“éﬁ PER—— w%;ﬁégg fw {i __i; # _:_ ) u‘m -\: ;

B %WM -

) . ; : Do T

R ] .-:- ::»w---n--a-- -3:-:

i g ;:- : . “ “’E’g 5 m
B M
'\.: '\.d
" . &gw\.; -a-c-.;.-\.-\.-q-d:-u..-t w"ﬁ%ﬁ

:-5,:-%--:& Bt

ﬁ o PLANILLA DE cgyxw'rﬂs METRICLOS

- . [ . --\.-w.-ﬂ-'\--'\-'\-a-_.-i =
: P P B L. ,:--a.a--:--\-.-\.. .1 LI .ﬁ.'ﬁ'\@':‘s-ﬂ'h 3:-:-1.=~ -
- 4 R . . g A e - . .
- . st e e [ TR TP TR - .
. . "\-E.\E-\.'F' i .o g R I A L L e 13 {] ii(‘\ ’ v
Y . 3 ﬁm ': . %?E:% . - e R
; ) - L N onige
Bt . ] . s . . P P
: N . - p e B I T -
ki e e mTr L R A v v o P e o Ut -'\-'*'\-

,Q L ww%

- mw»@--ﬁ$v»¢ Tt .

Sareia o 1 L 53"&3 i‘é@ B 331'3

ae et

. . RSl
. e s e e e

N W, ont
L ) s et R e e PR U L S S def
?}%_.._,ﬁm...._ﬁ__._..\, PRS- 1) .-\.-“..:--\,a.'\?-{ ey L HS il HEC i 1 E ? o § Hi‘ L i
) L . ; . . PRI T
1 . ____:_.____‘__,_,L;. e e et e e wemenan :--u-:qna.--g::-*s-*" .a '5"?"‘3-'"“" e

: p . - - | TR
TN IR S TIETRRITEIVC IR L. IEE P L ~ - L

. . - RE -
1 S m 14—;1 . - ﬁf:ﬂ >3

- . p%‘b‘ E R T Y
o g P . T EREA PP L L, e At e -
woaper e o

_...-;.-.-\.-.-\.-.ﬁﬂ-?\--aa.-a--'\-'\-:-'\- -

Gt twis | IR
. ﬁmﬁﬁﬂm:ﬁw" o T iy E

T o o 540 Fo tga\;%ﬁ

..... AL £ _:-\._'tﬂ;.' e - N LI P A T EETIEETECIL - Ll %M‘PB"‘-"‘{? AR e e " """""""P"P'W"'Qﬁ
cemdgham. . e (s T TR TR - - . - - -
- B .‘:‘"ﬂ'*.-":" ?" -]

E- =

1 I o % (X} 2,06 *%ﬁﬁﬁ H‘_.}@‘

...-a--w-'&-:.-::\: e - :%'?1@3..«:-« ghmgmen e "*-“*’%"*P*'ﬁ“aé‘ﬁ”‘*""" R I

08 ] _. 2, i‘? R SR H %% mwﬂ Sl

W wr@Mﬁﬁ}wﬁ-?Mr""' " """""°‘é"'°€

a-?--:\;c-@\--ﬂ-x--\.b.@-v wde s n-“w:-}wiﬂ_:‘é-?g.--ﬁ-:?“?"
e -

__+“h‘+_~;_+_“_¢{.¢_{v.__" . FR— P L NP TLE TN ]

: .o L gl et 2R
-...“m__-a.ww?ﬁq.q—w.q“ .. Y P T . -rww“w::-.impqpq-\.v - '\%—'b':.ﬁ.ﬁ-

Fe < I '3 iﬂ? i*‘ WX

T

LT *«: - . )
AR AP . PRSI, PRI IR R F Gedeh oo B o = e «&»&'»ﬁ'&hﬁ‘

. PR

" .. ) . . . ) o I ¥+

Fhrs ' : . ‘ L 5.&:} . "':"1“%
i 3 . . : i Al
. el Y o . s o ey
i ' -

Lot T . v ) L “Ei .
o gt e v e P I R N R Y [OTRENEY TR % . Aefpdday

<
s kﬁ;mﬁﬁ L :
. ﬁmﬁg -m;.:;;:.ga.a: ..-.-.-....-..--a-::-m-w:-a-as--:sﬁs-*:-w
i oy Ry ey ) Le : Fiy e W
. '- 55%‘ ; P __\_:--\:- Em R TN I ?1[3 %%ﬁ ﬁ %ém‘ i ok
. : .:' PR E* . -\.-'5{. . ki A rﬂﬁ-@h a&wﬁkﬂ-?ﬂﬁ'{ - O LR
*:iuwﬁ-www wm»t&-’&ﬂ-h - ‘*M?‘ﬁ’?%“w#”” o .-\.:! H -N.ﬁ-w-@:?.gﬁ-h{:ﬂ- . e i b .
H :

: E oG ey s cwg#w-ﬁﬁ:h;ﬁw?%w e
v S ; :
g5 4 4 EE S | SRS SR A f Y S it Lhﬂl I Hﬁﬁ
R Y RO PRI S .__ :_s.éxs.- oty i .wsi-a:-:?u.-az-é :,-'-1""9"\-' TR I R "-‘”‘--%’g"“‘ﬂ"" : : : o o i
kb L} e A ;}@f gf 358 Ama AR
"o ] .. 0 e - "t e ¢w"
N . s AR : #ﬁﬁh?ﬁé%'??@-a % e _...-\.-.@.-\..-\,;:‘pgw\_.“:,:- [ . :-:--a-:'a;:na-:-'\-ﬂ- et -E"Bf ‘°" x"""‘" . . W-ﬁs'@‘ﬁ" ?g = .
- - P ) T . . - - ﬁggg
TS PRl M %gﬁ?'i-’ﬁj'r ..'E:v"';{--; E',w E !iqﬁn ’% ! ik
% 'Eg?w,s»-:-wm:-wv b ﬁﬂf%_g?ﬁ é%g Y .\.%:;.5: i;.fﬂ%.é«,?w:;.%a . -N-pu;a-@-%f g g e e wm v R e Em?:n&} 33-&5.3 o
.-_-:- K-f?;:.m -, 1 .. éﬁﬁ} . . * 55‘5\?{ . A w; . ; I m ?t?x,&a,.ilr %
15202 DU /it 7 1 L0 YL S RN IS SRRy vt LTEE. e A |
L . ;’_”'i': M }a%m ; I SR %

;k :-\.-Bﬁ 3,.35,._..,..,..-\. PR

;l.

-”;g..

i "3.:..-\_. ..._;-a-.@-.és'\-.p&-a?h-xﬂ-
éiﬁfé W:'&“
£ :

-i
g%i
< -\.@-\.-M-'\-a-:-\.-xﬁx.:-\-v-:?-\.

-~

Eeee

-w* g? %"’-"'-"'3:—&*"

R

:hfv-p-.?';bﬁ :bgi.-ﬁ-%-*@-::"—:'*- IEEREE

ca T f
T

50N Direccion: Plaza 25 de M N7
;'__‘i_{-‘_?ff;;;‘;ﬁi:.';;g;; S PALANCA Telfs: BAETNTT - TS T - Fazs
CC ¢ Archivo S.AH.CAMS, AsLD o (009 Y J-Bd 420
= F-mail: conedjos homsuere . geh o
-. [ireocion Postaly Casitla s

wiww honsuere. ol b

suore - Bolivia



Honorable Concejo

“NMuniciper! de | U Cl/ Q

Pagima J
RAMN 20715

4) ltem N° 19: REJILLA METALICA P/BOCA DE TORMENTA D=2": Las operaciones matematicas de
multiplicaciones y sumas en base a la planilla que presenta estan erradas, donde se evidencia en el resultado
que muestra 8.64 Metros Cuadrados, siendo el calculo correcto con sus mismas cantidades 6.48 Metros
Cuadrados, después de analizar y realizar un recalculo como se muestran en {a tabla a continuacion, a fjs. 111.

-t

_.rl"'.

5) ltem N° 19: CORDONES ANTISOCAVACION TIPO “A” 50% P.D.: Las operaciones matematicas de

multiplicaciones y sumas en base a la planilla que presenta estan erradas, donde se evidencia en el resultado
que muestra 22.76 Metros Cubicos, siendo el calculo correcto con sus mismas cantidades 22.83 Metros Cubicos,
después de analizar y realizar un recalculo como se muestran en la tabla a continuacton, a fjs. 109,

PLANILLA DE COMPUTOS METRICOS

N ION TIP0 A" S0 % P 0.

% r"r. E
'''''''

- "
| ]
L, d _
H

LE;?EJW&

Que, la Ley de Inicio del Proceso Autonoémico Municipal N° 001/2011 sancionada por el Pleno del H. Concejo
Municipal de Sucre y promulgada por el Ejecutivo el 20 de junio de 2011, en su Art. 6 dispone lo siguiente: “A
partir de la PUBLICACION de la presente disposicion legal y mientras entre en vigencia la Carta Organica del
Municipio de Sucre, fos instrumentos normativos que emitira el H. Concejo Municipal de Sucre, se realizaran
mediante leyes, ordenanzas y resoluciones, bajo los epigraies de "LEY MUNICIPAL AUTONOMICA”,

“ORDENANZA AUTONOMICA MUNICIPAL” Y “RESOLUCION AUTONOMICA MUNICIPAL”, las mismas que
deberan quardar correlatividad en su numeracion.

Que, la Ley de Gobiernos Autonomos Municipales, en Articulo 13 de la jerarquia normativa municipal indica
‘la normativa municipal estara sujeta a 1a Constitucion Politica del Estado. La jerarquia de |la normativa municipal,
por organo emisor de acuerdo a las facultades de los 6rganos de los gobiernos autonomos municipales es |a
siguiente: Organo Legislativo a) Ley Municipal sobre sus facultades, competencias exclusivas y el desarrollo de
las competencias compartidas. b) Resoluciones para cumplimiento de sus atribuciones. (...) Articulo 16
numeral 8 de |as atribuciones del concejo municipal indica “aprobar contratos, de acuerdo a Ley Municipal”.

POR TANTO:

EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE SUCRE, en uso especifico de sus atribuciones:
RESUELVE:

Sh R Pireccion: Pliza 25 de Movn N
:TIHTH‘L;?}[‘J:L;;:\H DE PALANG A loits: BAGTNTT - a s sl
Lo Archiso s A0 S S AL o (AN ] SR TRERNY

b-ails coneu e o fionts e s o

| Mrcovasn Posials ol U0 s

WAL el

ST - |"n bl‘.'-. l.3



' :
-
Ll

Honorable Concey

0 _.
Eﬂfum’cﬁm/ de CSU C 7/ Q “f_ \

G A

P:é.ina 3
_-- RAM 207/13

Articulo 1° RECHAZAR la suscripcion de la MINUTA DE CONTRATO L.P.N. N° 022115, referente al Proyecto
“CONSTRUCCION PAVIMENTO RIGIDO MERCADO EL MORRQ”, en aplicacion del Decreto Supremo
181 en sus Articulos 25 , 26 y 28 que indica; “La Comisién de Calificacion o el Responsable de
Evaluacion procederé al rechazo o descalificacion de propuestas, cuando las mismas no cumplan con las
condiciones establecidas en las presentes NB-SABS y en el DBC.”, concordante con el numeral 7 sub-

numeral 7.2 inciso c¢) del Documento Base de_ Contratacion, por los argumentos y observaciones
siguientes:

Realizada fa revision técnica del proyecto “CONSTRUCCION PAVIMENTO RIGIDO MERCADO EL
MORRO”, se evidencia Error en el Documento Base de Contratacién (DBC), respecto a la Planifla de
Computos Metricos, con incongruencias de 5 ltems descritos a continuacién, mismos que hacen errar a
las Empresas en sus propuestas presentadas:

1) item N° 3: DEMOLICION DE CORDONES DE ANTISOCAVACION DE H°C®: Las operaciones
matematicas de multiplicaciones y sumas en base a la planilla que presenta estan erradas, donde se
evidencia en el resultado que muestra 4.80 Metros Cubicos, siendo el calculo correcto con sus mismas

cantidades 7.71 Metros Cubicos, después de analizar y realizar un recalculo como se muestran en Ia
tabla a continuacion, a fis. 117.

LHNEALL

UM NLR | DEMOULION DF LOPGONES OF ANTSOCAYACION DE WCE ©

....... : _ _  JY V10 FFCHG EER R CHEE R
nuy R AR _ 9 ) o i
ARG Trame §-Prog iR T R FEATIE BN van |
o i S L A e e D R . : I
Fiid yradsg; prog ieth : 7,56 0,7% %
Rt I BT B o
S R S S R s Ce . .
i ; i fe. 5} ST : &0
. i 54 033 wan §
. 5. & 66 06 | 546
5i

npantty

2) Item N° 6: EXCAVACION MANUAL TERRENO COMUN P/SUMIDEROS: Las operaciones matematicas de
multiplicaciones y sumas en base a la planilla que presenta estan erradas, donde se evidencia en el resultado
que muestra 19.80 Metros Cubicos, siendo el calculo correcto con sus mismas cantidades 16.28 Metros Cubicos,
despues de analizar y realizar un recalculo como se muestran en la tabla a continuacién, a fis. 116.

[ - e BRSO e e s e "
- .

§ LATERRL DERECHE T ZODRERINS.

[r e B g “"ﬁ\.dﬂ."\.-_l———l—h—-#iﬂ-“‘.wmﬁl\{ T A e e i 4

w o snrnee
URIG AT CLATERAL GERECHD
i . __',; " e e

3B N Direccion: Phaza 25 de Mava N

Inf’ (s CDLEPLFOA e O = SR
Fis 2 ARCHIVADOR DE PALANCA Tells: BABTS T - 6431081 - G432004
L Archmoe S AHCME Asl D FH.'\: {”Uf}ti Ly -d-brddirag

F-mail: conccjoi iemsaere zobh e
Pireccion Postat: Casilla 778
wiww wemsucere. cob bo

suere - Bolivia



Honorable Concejo

%fz.fﬂzbgpa/ de (_SU Cr Q

na 6
e RAM 207/15

3) item N° 12: RELLENO Y COMPACTADO CON MAQUINARIA P/PLATAFORMA: Las operaciones
matematicas de multiplicaciones y sumas en base a la planilla que presenta estan erradas, donde se
evidencia en el resuftado que muestra 333.32 Metros Cubicos, siendo el calculo correcto con sus mismas

cantidades 316.73 Metros Clbicos, después de analizar y realizar un recalculo como se muestran en la
tabla a contmuacnon a st 113 y 114

L ERE %g«%g

R

Ao Aol AD

"""""@" ?'MW""\-'WW N

14 MM

a2
w.m*-\.-\.hwin_ e e el “'\-a-"\-ﬁ' Mﬁ-'\h\.

,..--._.-..“.”.;,;;‘;;;;Wf;ﬂm' U am ) 041, 3& ot i Aeen AameCALY

T e el Bt 20 e aar
ﬂ-‘—uﬂﬁ- - N
“*Wﬁw Mwunﬁ..h....... -

Siben | see L _ﬂ-ﬂ' am £ e foan

B '\.'\.'\.-\.a. 3 .
"Q"'}-M wn {'\.-\.c'\.'\.d " ok e m% I&'.\qu‘

5007 F A 03 nio

- H VATt
LRI TR EE PN N RSN B
TR EYRYER E:- i . ‘:ﬁ: L, -
- ERE Elx : -_'-:
- FEFR I 1A Sl v ;
Y i
- L Lot - PEEL R
’ s . 4R EN S
; we d H
- . 5 -

LI S S - - .
- Lt Rlatly SR ot
. ER-

% ils.ii:t

B Y PP T ] ﬂ-a-.-\.-\.-.-p\.-\.-\. .
i N e e me Lo
. h&,ﬁﬂﬂﬁ et S i A S o A e

59{3 _ 01?

B oemen o emenn

e reme e

e e s o L L.
: L A L L T

._ -
%’:

[T, T PR :ﬂ:--'\-'

ﬁﬁﬁﬁﬁ -
‘iﬁ-% “""‘?’ 5*%@»-»--:“:. el ,,,_.@,m

R .,:-.z.-x- ..

. - - . . H 3 - .
' Ll e L i = - P R .
: H i
e TR ) S + : i e
- - . . HEE, .. - - = =
. » . _:'- H L . Ea-Salii
< .. - ) N

3 . e R o
; . . : o

h Lt
H- .

et -_,.-:w.,.--.-a,,:-.-:-:-.:-:.a I

. i g
il R AL T S e e i
L. v B ;
) b 171 H el oo
. i

S g g Rl e R
G T T
A T

FErrreret T Y

PLANILLA DE COMPUTOS METRICOS

s "'.sé.' . . . . s .
POV EE LA L. v ' ' . i Totargaer .

L B P
et i e A=t e e e gt g wn e s
T !

-
T R T ..--..-\.-,.Q...\,.a:-\.q.--\.; .-\.;.-:na-.w- s e P = e

. — ;.w:.,,,_,.:-;gﬂ:._.;‘__..“» o e e e em -..r...h.-u e e B o . e s
3 - i s ma 0,404

VRN W Dl e p e o o b e _..,..;.;.,:a.-:-\.:i-h-g.-“m-\._ﬂ-ﬁn.- R

B o

R S - - 5.6} 1,16 '
1 . .
P - PP P I LA (AT R . R kb b S I #d
' : . FF : f,.08
4 - RN 4 D&}
T L TEVRSp RPN - T .. R Lo -'3:-«>-:>~:vvc--=~-=v5----- L A - 'ﬂ"""""“""‘"“!lb‘“"“'wi""‘”‘“'“"“ tem F
S hﬂﬂ 1,4 g{
-":-\.--'\é-w:--c::h:-é‘\-&::-a-' o e B T L T o P e e T m«ﬁ%i-@-’ﬁﬁ{wé%ﬁ
) -:

1 - {5 -] 'Ez-fﬁ] S l"':L"'

REpP gﬂ.m_iﬁ%.ﬁ.,@.ﬂ.ﬂ:mmlﬂm@...“ L. R PR R SRV ETRPTRE R -\.-\..w-\.-'\-a-&q,:“g -\:-:5' e . " .-'\-'\-':\--'\-":R:--\z_"?_"'@"’ﬁ

NP PP NPT W ':P":;'-"":""“""' I . "‘"""'""'"":"'IF"‘" ;.-\..g-:.-\..?-.-\.-\.:na;-\.b.-\.-;.- Hoem mes vee e e «:.{.Q}\.-\q.{-\q.;;.g. q.q.-\..-\.-:,@-.-..-a.-\.--\.- e PRI EE

: .'r:.-a' ST I .- _ ﬁﬁ’ _-c”a-?- Llw EE . \ .
. " -9&-%»@@ Bk : 5 S . :-ei--ﬁi:#a-_c ?::-u-.-:---a-::- e e ;
: m?

'W-"ﬂ:kﬁ- b — e et W e .;.;--\...ﬁ P LT s -a-.-\.--\q.-\..-\.-.-\.-\:ﬁ.-% gl e e
2

el o - e 2 ?%ﬁ'ﬁ‘»@m?&?"u-mg B et ] w:w?&.&-?@-w# i e : &»-@-’#w*wwv e S 5‘..\%?.“
-. . . . H } - - - . : .\.
s Epm ::'i: -c .- -\. :- 3 -:: E ) "
e :.-' .5 #-ﬁ-’é'ﬁ" Y ?"'-'\--_":'--'-é;- £ : :": : i% 5 i .. .: ; " y i -... ... :::. .
5,00 S, ﬁ,,m e g% s ARy . DR
X w%?@-@-%ﬂ-’hﬂw e IR o §:~.-:-a- :-u-:na:-vcw%-w-:.a.-é-! s o : 3 % g s ;o i BB A 3 T
% | m BTN 0 e
i B ---w‘-ﬁ:e-w@?wmewmm,--- -
41 HEY Aangs |
g %%ﬁ%ﬁé#:{&;“., v W e ﬁﬁ\.ﬁ-}_x%:{ bk P o o
: . : I
5 A 119‘%: ool om0

" .."§”":’“-’3‘~%¢ﬁ-§-’§ﬁ- ;.-:-.-a: B e

ERTEEE N T

g ? %‘?éﬂﬁ ;-ﬁwwaﬁﬂxw

- Axﬁ.wa.ﬁg@_ﬁ%g s Do el e
3 .5,;.-\.,\. ,

,.
>
Bﬁsgﬁmﬁw:-.- "5.-:_-: : ﬁ.;.-g_.:- . :

4) Item N° 19 REJILLA METALICA Pl BOCA DE TORMENTA D 2”' Las operamones matematlcas de
multiplicaciones y sumas en base a la planilla que presenta estan erradas, donde se evidencia en el resultado
que muestra 8.64 Metros Cuadrados, siendo el calculo correcto con sus mismas cantidades 6.48 Metros
Cuadrados, después de analizar y realizar un recalculo como se muestran en la tabla a continuacion, a is. 111,

E . t. ) ) ) [ ) ) . EE
B e e s i s e o . -]
' = '%- -\-%-ﬁ.:@\.;--ﬂ-m 2y E o s B PP A " P T, }hﬁ&-ﬁnﬁnﬁ&?%ﬁ%m.ﬂl -
' - EE . Sk o

- H - Ty . - -
MI’M B S
' LhE e,
N
. - g
: PR
- . .

<
um%«-—ﬁ @.—.ﬁw- e e S .
# e EEEL RR R M%fﬁﬁmﬁ-?-ﬁ--ﬂ-m%’»m gk e

T tie K. A i ¥ . )
-3 o e 1P - LT 3 MIEM W’ﬁ
AR FEH A - e, - -\. -\..._. — : . . AL

Mo e s :5-%;3. @.:@p\..ﬁ [LA- L L E AT S A L 1

" P .
"3“: }"Eﬂ-ﬁﬁ‘ﬁﬁ-ﬁﬁ'am%wm L=l s mﬁmﬁg@.ﬁ.{mﬂmw' N

mﬁmm

i oa- Wﬂ&ﬂ#ﬂﬁ-&.%ﬂ-ﬁw:&w.ﬂ-

e i Direccion: Plaza 25 de Mavo N
Fis 2 ARCHIVADUR DU PALANCA Telfa: 6461811 - 6451081 - 532034
o Arva R ARCMS AP Fax: (00301 ) 4-6440026

E-mail: concejoie hemsuere. eoly o

Direceton Postal: Casilla 778

www hemsuere .cob b

Suere - Baolivia



Honorable Concero

g’?:'/mfztz'pﬂ/ o U C’/ Q

Paging 7
RAM 2715

5) item N° 19: CORDONES ANTISOCAVACION TIPO “A” 50% P.D.: Las operaciones matematicas de
multiplicaciones y sumas en base a la planilla que presenta estan erradas, donde se evidencia en el resultado
que muestra 22.76 Metros Cubicos, siendo el calculo correcto con sus mismas cantidades 22.83 Metros Clbicos,
despues de analizar y realizar un recélculo como se muestran en fa tabla a continuacion, a fis. 109.

PLANILLA DE COMPUTOS METRICOS

Articulo 2° SE INSTRUYE al Ejecutivo Municipal Inicie los tramites pertinentes de responsabilidad administrativa
a los funcionarios del G.A.M.S. que evaluaron y elaboraron el proyecto a disefio final “CONSTRUCCION
PAVIMENTO RIGIDO MERCADO EL MORRO”, por cuanto se evidencia la existencia de contradicciones e
incoherencias en la elaboracion del mismo, por el cual el DBC presenta errores € incongruencias técnicas, por lo

que se debe tambien evaluar y calificar la existencia de responsabilidad Administrativa, e iniciar los procesos
legales respectivos segun corresponda,

Articulo 3° El Ejecutivo Municipal queda a cargo de 1a ejecucion y cumplimiento de la presente Resolucion.

Registrese, hagase saber y cimplase.

I
A

| #1 |
Lic. Mca rios Vergara
CONCEJAL SECRETARIA H.C.M.

II
1.

j -Jrll.'. JIIi \

o

.
Abog. Antorlg '.er an Gutiérrez Gantier
PRESIDEN . CONCEJO MUNICIPAL

II
!

S E4L NIt [hreccian: Hlaza 23 de Moavo NV
Inf. 66 CIA-PLLGA [l BB IS - Gd3 1081 61200080
Fis 2 ARCHIN ALKOR DE PPl w0y _ B _ o
CC ¢ Archine S AHOCA S Al P oz itiizud 4 od4nu7n
ool coneepo o hieimsuere ol e
[hirccclon Postal: Casilla 758
swavw hentsuere zob o
Sore - Lol



